
DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 67   Del 29-02-2024 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONI ESTATE 2023 - PROVVEDIMENTI (III). 
  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 16:55, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di febbraio in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore 16,55,  
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza 
del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente il Sindaco. Collegati da remoto 
gli Assessori Mazzocchetti, Sottanelli, D’Elpidio e Marcone. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 
Richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 con ad oggetto “Documento 

unico di  programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” Approvazione 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) -Periodo 2024-2026 (Art. 
170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000). Approvazione. 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 di “ Aggiornamento” del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e 
integrazioni, in corso di aggiornamento; 

 
Richiamata la delibera di giunta comunale n. 126 dell’11.04.2023 con cui la giunta comunale 
disponeva quanto segue:  
1) Di fornire, atto di indirizzo al dirigente del IV settore al fine di individuare soggetti, pubblici o privati, 
enti e/o associazioni proponenti in grado di realizzare il programma di manifestazioni estive 2023, 
possibili destinatari di contributi di compartecipazione, attraverso la predisposizione di specifico avviso 
pubblico le cui condizioni, modalità e termini di partecipazione risultano di seguito definite:  
Al fine di accedere ad un’eventuale contribuzione pubblica di compartecipazione nella realizzazione degli 
eventi medesimi, la valutazione delle proposte dovrà prevedere i seguenti criteri di valutazione:  
 Storicità dell’evento artistico/sportivo/ricreativo;  
 Qualità dei contenuti creativi;  
 Attrattività,  
 Qualità progettuale e organizzazione,  
 Sostenibilità economica  
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico  

 
La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, prederminati nel peso dal Dirigente 
competente, sarà effettuata da una commissione tecnico/amministrativa all’uopo istituita dal dirigente 
del IV Settore; 
La quantificazione di un eventuale contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi economici sarà 
stabilita dalla Giunta Comunale, previo parere della commissione consultiva, prevista dal vigente 
regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

In base al regolamento il Dirigente acquisirà le proposte/progetti di eventi unitamente a tutta la 
documentazione prescritta dal vigente citato regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 17.04.1997; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 57 RG 194 del 12.04.2023 con oggetto 
“Approvazione avviso pubblico finalizzato alla individuazione di soggetti interessati alla 
cooprogettazione del calendario degli eventi estivi 2023, possibili beneficiari dei contributi di 
compartecipazione nella realizzazione del programma.” 
 
Dato atto  
- che l’avviso è stato pubblicato in Albo Pretorio al n. 687 dal 15 aprile al 15 maggio 2023 e 

diffuso tramite appositi comunicati stampa e pubblicizzazione sulla Home page del sito 
web istituzionale dell’Ente;  

- che nel termine sono pervenute 20 proposte di eventi da inserire nel programma delle 
manifestazioni estivi, con richiesta di un contributo dell’amministrazione a copertura delle 
spese;  

- che con Determinazione Dirigenziale n. 78 del 22.05.2023 è stata nominata la 
Commissione prevista nel procedimento finalizzato ad una istruttoria pubblica per 
l’individuazione di soggetti interessati alla co-progettazione del calendario degli eventi 
estivi 2023 e possibili beneficiari dei contributi di compartecipazione nella realizzazione del 
programma;  

 
Dato atto, altresì  
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 27.06.2023 si prendeva atto del 

verbale redatto della commissione tecnica per l’attribuzione dei punteggi per la 
valorizzazione degli eventi culturali e ricreativi proposti da associazioni, Pro loco ed enti in 
base ai criteri predeterminati e resi noti con avviso pubblico;  

- che contestualmente si prendeva atto del verbale della commissione consiliare in ordine ai 
contributi da riconoscere alle varie iniziative proposte, rimandando a successivo atto la 
quantificazione dei contributi da erogare sulla scorta dei PEF presentati e dei punteggi 
tecnici ricevuti; 

 
Evidenziato che con le Deliberazioni Giuntali n. 393 del 31.10.2023 e n. 438 del 27.11.2023 
sono stati concessi e quantificati i seguenti contributi: 
 
 

ASSOCIAZIONE 
 

 
EVENTO 

 
IMPORTO 

Associazione Celommi dal 1981 Il bello resta € 3.793,44 
Associazione La Paranza e altre 
proponenti 

Festa dello Sport € 3.500,00 

Parrocchia Sacro Cuore Festa Patronale € 1.000,00 
Pro Loco Cologna Paese Sagra de lu stennamass € 1.500,00 
Chronos animazione Roseto Junior Fest € 8.000,00 
Associazione La Nostra Magione Il Giusto Gusto €  500,00 
Associazione Città per Vivere Varie iniziative € 5.400,00 
Associazione Le Ombre Emozioni in Musica (acconto) € 10.000,00 
Parrocchia S. Gabriele dell’Addolorata Festa Patronale € 4.500,00 
  
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla quantificazione e concessione dei seguenti 
contributi, precisando che alcune associazioni hanno provveduto ad integrare le 
documentazioni prodotte successivamente all’adozione degli atti sopra citati evidenziando 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

che, comunque, la causale del contributo è la realizzazione dell’evento culturale e/o ricreativo 
e/o sportivo per l’animazione della stagione turistica estiva 2023 proposto a riscontro di 
pubblico avviso: 
 
 

ASSOCIAZIONE 
 

 
EVENTO 

 
IMPORTO 

Associazione Sociale e Civismo Il Borgo incantato €   9.000,00 
Pro Loco Montepagano Montepagano Jazz festival €   4.000,00 
Ass.ne Musica e Promozione Live Teatro sotto le stelle  €  13.500,00 
Compagnia Teatrale Atriana Spettacolo teatrale dialettale €   3.382,00 
 
Dato atto che la spesa complessiva pari a € 29.882,00 trova copertura al capitolo 2333 SPESE 
UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-
1.10.99.99.999; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone, ente, associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17 04 
1997 e in particolare l’articolo 6 a norma del quale  

1. Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta 
Municipale, a seguito di richiesta degli interessati;  

2. Con la richiesta di erogazione, di cui al punto precedente, gli interessati dovranno 
fornire ogni atto utile a dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle modalità 
proposte con il programma presentato o i risultanti dall’atto di concessione del 
contributo, nonché dei risultati conseguiti;  

3. La somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla differenza costi – ricavi;  
4. Nel caso non risultino pienamente rispettatele condizioni di cui al precedente punto 2, il 

contributo potrà essere proporzionalmente ridotto e in caso di difformità grave essere 
revocata la deliberazione di concessione;  

5. La Giunta Comunale, a seguito di motivate richieste degli interessati, potrà concedere 
sulla somma programmata acconti proporzionati al grado di attuazione dell’iniziativa”  

 
Visto il T.U. 18.8.2000, n. 267 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dal Dirigente del IV settore per la 
regolarità tecnico e dal dirigente del III settore per la regolarità contabile; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che ne costituisce la motivazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.  
 
2. Di quantificare i contributi da concedere al momento alle associazioni di seguito indicati 
specificando che la causale del contributo è la coprogettazione e la realizzazione dell’evento 
culturale e/o ricreativo e/o sportivo che i beneficiari hanno proposto e realizzato per animare 
la stagione turistica estiva 2023 a riscontro di specifico avviso pubblico di co progettazione e co 
realizza zione: 
 
 

ASSOCIAZIONE 
 

EVENTO 
 
IMPORTO 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Associazione Sociale e Civismo Il Borgo incantato € 9.000,00 
Pro Loco Montepagano Montepagano Jazz festival € 4.000,00 
Ass.ne Musica e Promozione Live Teatro sotto le stelle  € 13.500,00 
Compagnia Teatrale Atriana Spettacolo teatrale dialettale €  3.382,00 
 
3. Di imputare la spesa complessiva pari a € 29.882,00 al capitolo 2333 SPESE UNA-TANTUM 
PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999; 
 
4. Di precisare che da Piano esecutivo e Gestione e PIAO, il capitolo è in gestione al Dirigente 
del IV settore che fino a concorrenza della somma stanziata potrà assumere gli atti di impegno 
e liquidazione nelle forme e nei modi di legge.  
 
La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole,  
 

Delibera 
 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lvo 267/2000.  
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 29-02-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 29-02-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 01-03-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-03-01T07:20:17+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




